ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SERVIZIO FINANZIARIO (PROGRAMMAZIONE E BILANCIO)

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

Cap. rMp&-}— Progr. NZQEQM g!;}\}
L2\ Sof’fq'/Emé'

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 comma 4, D. Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
P.O. DELEGATA

#¥ PROVINCIA DI BENEVENTO

e
i
1

B, % SETTORE TECNICO

Servizio Edilizia Scolastica

té}i ) 05 OTT. 2017
Determinazione nzzg, .......... AL wcnviamuissasniior eciivisg

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMEN TO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED

ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI UN EDIFICIO DELL'lIS G.B. LUCARELLI DI
BENEVENTO,

APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE.

Cap. 11987 bilancio 2016.

RIFERIMENTO CONTABILE IMPEGNO PROGR. N. 3079/16
CUP: 183G15000250001
CIG: 6458841434

IL RESPONSABILE P.0. DELEGATA

Visto:

la determinazione n. 169 del 01/02/2017, con la quale sono state delegate, ai sensi dellart. 17,
comma 1 bis, del D.Lgs. 165/2001 ¢ s.m.i., alcune delle funzioni dirigenziali al titolare della
posizione organizzativa del Servizio Edilizia Scolastica;

Premesso che:

con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 76 del 28/04/2015 & stato
approvato il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, dell’importo complessivo di
€ 1.499.400,00, di cui € 1.161.835,00 pet lavori a base di gara, compresi € 4.425,00 per costi di
sicurezza non soggetti a ribasso;

con decreto della Regione Campania n. 146 del 06/05/2016 & stato assegnato a questo Ente il
finanziamento di € 1.499.400,00 relative al Piano 2015, inerenti gli interventi di edilizia
scolastica inseriti nel Piano Nazionale Triennale 2015/2017, di cui al D.L. 12/09/2013, n. 104,
convertito in Legge 08/11/2013, n. 128;

con determina dirigenziale n. 373/02 del 16/05/2016 & stata disposta "aggiudicazione definitiva
dei lavori in oggetto in favore della Associazione Temporanea d’Impresa (A.T.I.) Lombardi
Costruzioni s.r.1. (capogruppo e mandataria) con sede a Benevento alla C.da Olivola e Tecnocom

Impianti s.r.l. (mandante) con sede ad Airola (BN) alla via Pezza, per I’importo netto di
€ 1.069.242,20, incluso € 4.425,00 di costi per la sicurezza non soggetti a ribasso;

in data 29/06/2016 ¢ stato sottoscritto con la Lombardi Costruzioni s.r.l., capogruppo e
mandataria dell’Associazione Temporanea d’Impresa, il contratto di appalto dei lavori rep. n.
2474, registrato a Benevento il 16/08/2016 al n. 6533 serie 1T;

il quadro economico rimodulato post gara ¢ stato regolarmente inviato e validato il 29/06/2016

tramite il Sistema di Gestione degli Interventi di Edilizia Scolastica (GIES) finanziati tramite

Mutui BEI;

con determina dirigenziale n. 792/02 del 15/11/2016 & stata disposta 1’aggiudicazione definitiva

dei servizi tecnici di direzione lavori, misura, contabilita, coordinamento della sicurezza in fase

di esecuzione, sorveglianza del cantiere e attivita tecniche di supporto al collaudo dei lavori,
1



all'ing. ROMANQ Carmine. professionista singolo, con studio in Benevento alla Via Alfredo
Zazo. 6 (P.1. 03268320719). per un importo netto di € 49.953.65. onnicomprensivo di onorario,
spese. contributi previdenziali. L.V.A. ed ogni aliro onere:

- con determina dirigenziale n. 91/02 del 25/01/2017 ¢ stata approvata la prima perizia di variante
e suppletiva in corso d'opera dell’importo di € 1.108.885.29 per lavori al netto del ribasso.
comprensivi di € 4.425,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

- con determina dirigenziale n, 659/02 del 28/03/2017 ¢ stata approvata la seconda perizia di
variante in corso d’opera, senza aumento di spesa;

Visto:
- che il direttore dei lavori, per la risoluzione di modeste problematiche sorte durante I’esecuzione

dei lavori, ha ritenuto necessario variare le quantita previste di alcune categorie di opere ed
introdurne altre originariamente non previste;

- che per giustificare le predette variazioni ha predisposto una perizia di assestamento finale,
depositata in data 28/08/2017 prot. n. 34377 ¢ successive integrazioni e giustificazioni trasmesse
in data 12/09/2017 prot. 36547;

- che la perizia ¢ finalizzata ad assestare le quantita effettive riscontrate in sede di esecuzione,
calibrando gli aumenti in alcune categorie di lavoro € diminuendo delle altre, il tutto senza
aumento dell’importo di contratto;

_ il verbale n. 3 del 06/09/2017, con il quale la direzione dei lavori ha concordato con I'impresa
appaltatrice n. 6 (sei) nuovi prezzi;

- Dimporto complessivo netto dei lavori corrispondenti all’assestamento finale & pari a
€ 1.108.781,88, comprensivo di € 4.425,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, con un
minor importo netto rispetto a quello autorizzato di € 103,41;

Dato atto che:

- I'importo dei minori lavori eseguiti rientra nel 5% dei lavori appaltati e rispetta quindi il disposto
dell’art.132, comma 3 del D.Lgs. n. 163/2006 € successive modifiche e integrazioni;

- tale perizia di assestamento ¢& finalizzata al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalita;

- I’Appaltatore si & impegnato ad eseguire i lavori variati e le nuove categorie di lavoro
contemplate nella perizia, agli stessi patti e condizioni del contratto principale, accettando i nuovi
prezzi concordati con il direttore dei lavori;

- si pud confermare il quadro economico di spesa gia approvato con determina dirigenziale n.
91/02 del 25/01/2017 e successivamente convalidato con determina n. 659/02 del 28/03/2017;

Visto, altresi:

- il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m. ed in particolare l'art. 132, comma 3

- il D.P.R. n. 207/2010 ed in particolare l'art. 161;

Dato atto della regolarita tecnica del presente aito ai sensi del D.L 174/2012;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo,
- diapprovare:

1) la perizia di assestamento finale relativa ai lavori in oggetto, cosi come risulta dagli
claborati tecnici a firma del direttore dei lavori ing. ROMANO Carmine, che si considerano
ad ogni effetto parte integrante ¢ sostanziale del presente atto;

2

2) il verbale di concordamento dei nuovi prezzi n. 3:

- didare atto che:

1) I'importo complessivo netto det lavori corrispondenti all’assestamento finale & pari a
€ 1.108.781,88. comprensivo di € 4.425,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, con
un minor importo netto rispetto all’importo autorizzato di € 103,41;

2) I'intervento in questione & interamente finanziato con decreto della Regione Campania n. 146
del 06/05/2016, nell’ambito degli interventi di edilizia scolastica inseriti nel Piano Nazionale
Triennale 2015/2017, di cui al D.L. 12/09/2013, n. 104, convertito in Legge 08/1 1/2013, n.

128;
3) di dare atto che la spesa complessiva dell'intervento ¢ imputata al cap. 11987 bilancio 2017:
. confermare il quadro economico di spesa gia approvato con determina dirigenziale n. 91/02 del
25/01/2017;
di trasmettere il presente provvedimento al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per le
registrazioni di competenza.

11 R.U.P. 11 Responsabile di Servizio — P.O. delegata

Geom. Antonio SATERIALE Ing. Angelo D'ANGELO

TTIIPEN

Tl



